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Oficio n° 199/2023
Mandaguacu/Pr, 10 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente da Camara Municipal de Mandaguacu - Parana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Municipal.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminhamos por meio deste. para a apreciagio desse digno Legislativo em Regime de
Urgéncia e com convocacio de Sessio Extraordinaria, o Projeto de Lei sob n® 022/2023, que trata de
autorizagdo para que o Poder Executivo possa firmar Termo de Colaboragio com a Fundacio Educacional
Meninos ¢ Meninas de Rua Profeta Elias, do municipio de Curitiba-Pr.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 022/2023.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Colaboracio com Fundag¢io Educacional Meninos ¢ Meninas de
Rua Profeta Elias de Curitiba-Pr e d4 outras providéncias.

Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Paran3, aprova e eu sanciono a
seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, nos termos da Resolugdo n® 08/2023 do Conselho
Municipal de Assisténcia Social - CMAS de Mandaguacu/PR ¢ Decreto de Homologacéo n° §491/2023,
autorizado a firmar Termo de Colaboragio com a Fundagfio Educacional Meninos ¢ Meninas de Rua
Profeta Elias de Curitiba-Pr com repasse anual no valor de RS 206.400.00 (duzentos e seis mil e
quatrocentos reais) divididas em 12 parcelas de igual valor, com vigéneia de 12 meses. para a manutengio
da entidade em suas atividades de acolhimento. protecdo e amparo aos adolescentes do sexo masculine de
12 a 18 anos, encaminhados por intermédio do Ministério Péblico ou pelo Poder Judicidrio, podendo ser
aditivado a critério da administragfio publica.

Art. 2° O recurso municipal para o pagamento do valor previsto no termo de Colaboragfio, advira
do orgamento geral do municipio para o exercicio de 2023, onerando a seguinte despesa orgamentdria:
07.003.08.243.0009.2.126.3.3.50.43.00.00.

Art. 3° A entidade beneficiada deverd atender os critérios pertinentes a formalizagfo, a execucio,
a fiscalizagdo ¢ a prestagio de contas das transferéneias de recursos financeiros referidos, em consonancia
com a Lei Federal n® 13.019 de 31 de julho de 2014 e demais normas aplicadas & matéria.

Art. 4° A entidade deverd prestar contas dos recursos repassados junto ao Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, nos termos da Resolugio n° 028 de 06 de outubro de 2011 e Instrucdio Normativa n®
061 de 01 de dezembro de 201 | emitidos pelo Tribunal de Contas do Estado do Paran4.

Art. 5° A subvengio concedida nos termos desta Lei ficara sujeita a fiscalizagio ¢ controle pelo
gestor, nos termos do inciso VI do artigo 2° da Lei Federal n° 13.019/2014. que deverd cumprir as
obrigagdes previstas no artigo 61 do mesmo diploma legal.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

"

Pago Municipal Hiro Vieira, 10 de maio de 2023.
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MENSAGEM

Em atendimento aos oficios do Poder Judiciario do Estado do Parana. Foro Regional de
Mandaguagu/Pr - Vara da Infancia e da Juventude, que solicita a viabilidade, urgentemente, da
disponibilidade de vagas para acolhimento institucional de adolescentes do sexo masculino do
municipio de Mandaguagu/Pr,

Considerando que a entidade Associacdo Vida e Esperanga — AVE desse municipio
atende apenas crianga e adolescente do sexo masculino até os 10 anos, de acordo com seu
estatuto e que a demanda nesse momento. sio de adolescentes acima dos dez anos, faz-se
necessario que sejam acolhidos em outra instituicéo.

Nesse sentido a Secretaria Municipal de Assisténcia Social ndo mediu esforgos para
encontrar uma entidade proxima do nosso municipio para o acolhimento, entretanto todas as
entidades que encontramos celebravam parcerias apenas com a comarca de sua regido. Assim,
comegamos a procurar em todo o Estado do Parand e enconframos a Fundacdo Educacional
Meninos e Meninas de Rua Profeta Elias do municipio de Curitiba/Pr, que demonstrou interesse
em celebrar parceria com nosso municipio.

Assim, a comissdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS foi até local
para realizar a visita téenica e constatar a veracidade da entidade. Foi solicitada a entidade para
se inscrever no Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS de Mandaguagu para que
fosse apreciado pelo referido conselho a aprovagio da parceria. Apds a visita ¢ a inscrigio da
entidade, foi apresentado o plano de trabalho no qual foi aprovado, conforme consta na
Resolugdio n® 08/2023 homologada pelo Decreto Municipal n® 8491/2023.

Portanto, necessario se faz a autorizagio legislativa em questdo para que seja possivel o
repasse dos recursos.

Diante de todo o exposto, e como medida de prevencgio e prote¢io aos adolescentes
mandaguaguenses, pugna-se pela aprovagio deste projeto por esse digno Legislativo.

Pago Municipal Hiro Vieira, 10 de maio de 2023.
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